西安市食品药品监督管理局文件

	市食药监发〔2017〕25号

西安市食品药品监督管理局
关于加强猪肉销售市场监管工作的通知

港务区管委会，各区、沣东新城食品药品监督管理局，各区县市场监管局，市食品稽查分局、市药检所：

    根据国家食品药品监督管理总局《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》（第20号令，以下简称《20号令》）、《关于食用农产品市场销售质量安全监督管理有关问题的通知》（食药监食监二〔2016〕72号）、陕西省食品药品监督管理局《印发<陕西省生鲜肉经营质量安全监管指导意见（试行）>的通知》（陕食药监发〔2015〕84号）、西安市肉类蔬菜流通体系建设与放心早餐豆制品工程领导小组办公室《关于印发西安市肉菜流通追溯体系建设工作各子系统工作管理制度的通知》（西追溯办发〔2016〕2号）精神，为加强我市猪肉销售市场监管，现将有关问题通知如下：

一、外埠肉备案登记制度

非西安辖区猪肉屠宰、销售企业进入西安市场应严格执行《西安市外阜肉流通追溯备案登记管理制度》，未经西安市外阜肉备案中心登记备案的，一律不得进入西安市销售。
　二、市场准入制度

（一）凡从事猪肉批发、零售业务的经营者,应当到所在地的县级食品监管部门进行猪肉经营备案，申领《陕西省生鲜肉经营备案表》（见附件）。猪肉经营户应当主动配合食品药品监管部门进行备案管理。

（二）《陕西省生鲜肉经营备案表》式样由省食品药品监管局制定，市食品药品监管局负责印制，区县食品药品监管部门或者镇（办）食品药品监管部门负责审查、发放，有效期1年。审查、发放《陕西省生鲜肉经营备案表》不得收取任何费用。

（三）申领《陕西省生鲜肉经营备案表》提交的资料：
1、申请书；

　　2、营业执照或食品摊贩登记卡；

　　3、企业法人、个体工商户经营者、食品摊贩经营者身份证复印件；

　　4、经营场所平面图及其有权使用证明；

5、与市场开办者、早市、晚市、便民摊群点负责人签订的食品安全协议；
6、法人或负责人签署的食品安全承诺书；

7、保证食品安全的管理制度。
各区县和沣东新城、港务区食品安全监管部门（以下简称区县局）应于每年12月20日前，将辖区猪肉经营备案情况汇总后报市局。
三、信息公示制度
（一）销售猪肉可以不进行包装。

（二）销售猪肉应当在摊位（柜台）明显位置公示《陕西省生鲜肉经营备案表》、标示相关信息，如实公布猪肉名称、产地、销售者名称或者姓名等相关内容。产地标示到生猪屠宰所在地市、县一级的具体名称。

（三）除必须要标示的信息外，销售者可以自行决定增加标示的内容。

四、进货查验制度

（一）猪肉批发销售者销售猪肉时应出具销售凭证，销售凭证应载明品名、产地、数量、价格、销售单位、地址、销售日期、联系电话等内容。销售凭证应加盖经营单位印章。销售凭证一式两联，存根应保存不少于六个月。猪肉零售者在销售猪肉时应根据消费者的要求出具销售凭证。

实行统一配送销售方式的猪肉销售企业，可以由企业总部统一建立进货查验记录制度；所属各销售门店应当保存总部的配送清单以及相应的合格证明文件。配送清单和合格证明文件保存期限不得少于6个月。
（二）猪肉销售者应当建立台账制度，如实记录猪肉品种、来源、数量、进货日期、供货单位及联系方式、承运者等内容，进（销）货台账应保存不少于六个月（存根和进货票据装订成册，可以作为进销货台账）。
五、加强监督检查，禁止销售不合格猪肉

（一）含有国家禁止的兽药和剧毒、高毒农药，或者添加食品添加剂以外的化学物质和其他可能危害人体健康的物质的；
（二）致病性微生物、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的；
    （三）超范围、超限量使用食品添加剂的；
（四）腐败变质、霉变生虫、污秽不洁、混有异物、掺假掺杂或者感官性状异常的；
（五）病死、毒死或者死因不明的猪肉，来源不明的猪肉；
　　（六）未按规定进行检疫检验或者检疫检验不合格的猪肉；
　　（七）被包装材料、容器、运输工具等污染的；
　　（八）国家为防病等特殊需要明令禁止销售的；
　　（九）标注虚假的食用农产品产地、生产者名称、生产者地址，或者标注伪造、冒用的认证标志等质量标志的；
　　（十）其他不符合法律、法规或者食品安全标准的。
六、黑名单制度

有以下情形之一的将依法从严查处，其个人和企业，将列入“黑名单”：
1、在本市市场销售的猪肉含有违禁药物或其他可能危害人体健康的物质的；

　　 2、收购、销售病死、毒死或者死因不明的猪肉，或者向猪肉注水或注入其他物质的；

　　3、销售未经检验检疫或检验检疫不合格猪肉类的；

　　4、生产经营变质、过期、混有异物、掺假掺杂及伪劣猪肉的；

5、被包装材料、容器、运输工具等污染并对人体造成重大危害的；

6、发生重大食品安全事故，且负有法律责任及被追究刑事责任的；

　　7、仿冒他人注册商标、伪造食品产地、冒用他人厂名厂址、伪造冒用生猪屠宰生产定点屠宰证照及其他产品标志生产经营食品的；

8、有关法律法规规章规定的其他违法经营猪肉的情形。

凡是列入“黑名单”的个人和企业，区县级以上食品药品监督管理部门应当将其提供给其他相关部门实施联合惩戒。
凡是列入“黑名单”的个人和企业，从查处之日起，不得在本市行政区域内从事食品生产经营活动。
附件：1、西安市食品药品监督管理局生鲜肉经营单位登记备案申请表
2、《陕西省生鲜肉经营备案表》
联系电话：88221538（兼传真）

联系人：任  捷

西安市食品药品监督管理局
       2017年2月6日

（公开属性：主动公开）
附件1

备案编号： （XXX局）食药监肉登〔201X〕     号

西安市食品药品监督管理局

生鲜肉经营单位登记备案申请表

申请单位（盖章）：
负 责 人（盖章）：
经   营  地  址：
申 请 日 期：       年    月     日
基　本　情　况

	申请单位（个体经营户）
	名　称

	地　址

	法定代表人

	联系电话

	经营类别：□猪肉；□牛肉；□羊肉；□禽类；□其他：

	经营方式：□批发；□零售；□批发兼零售

	设施设备
	设备名称
	数量
	位置
	备注

	（身份证件复印件粘贴处）

	提交申请资料清单：

1.经营店（点）营业执照或者其他能证明经营店（点）名称的证明（在商场、超市内销售的，提供商场、超

市的营业执照）或食品摊贩登记卡；

2.企业法人、个体工商户经营者、食品摊贩经营者身份证复印件；

3.经营场所平面图及其有权使用证明；

4.与市场开办者、早市、晚市、便民摊群点负责人签订的食品安全协议；

5.法人或负责人签署的食品安全承诺书;

6.设施设备名称及必要的管理制度目录。

申请单位法人签字（公章）

                 年  　　 月  　  日

备注:此表一式两份，一份所里留存，一份交食药监局
附件2

[image: image1.png]®: oex
ey
it comsoyaoka

P :
o —

exma e BEEEHNZEERR

W umnesl 0w

fxnzzo.

rERsE 058

T

Sossuansssencansan avt ot

ET T

waont

i s
comovoRto

an

s

西安市食品药品监督管理局办公室        2017年2月8日印发

— 10 —
— 2 —
— 1 —